ergo sumus liberi arbitrii. ¶ **Pr.** Liberū arbitriū op̃ 20
 ponitur necessitati. sed respectu quozūdam voluntas ha
 bet necessitatem. de necessitate em̃ vult beatitudines. er
 go non habet respectu omniū libertatem. z ita non est li
 beri arbitrii quantū ad omnia.
 ¶ **Pr.** Sed contra est quod dicitur **Eccl. xv.** Deus ab
 inicio constituit hominē z reliquit eū in manu cōsiliij sui.
 glosa. id est in potētate liberi arbitrii. ¶ **Pr.** Inueni
 tur in rebus agens aliqd̃ qd̃ agit ex nihilo z non ex ne
 cessitate. scz deus. aliqd̃ etiam agens qd̃ agit ex aliquo.
 id est ex necessitate sicut agentia naturalia. sed positus ex
 tremis in rez natura. p̃sequēs est vt media ponātur fm̃
 p̃hm̃ in. ij. ce. z mun. Inter hec aut̃ duo nō ē nisi duplex
 medium qm̃ alterū est impossibile esse. scz agens ex nhi
 lo ex necessitate. ex nihilo em̃ agere dei solus est qui non
 ex necessitate agit. sed ex voluntate. ergo relinquitur ali
 quid qd̃ agat ex aliquo et non ex necessitate. z hoc est ra
 tionalis creatura que agit ex p̃supposita materia et nō
 ex necessitate. s; ex arbitrii libertate ¶ **Pr.** Liberum ar
 bitrium est facultas voluntatis z rationis. sed in homi
 ne inuenitur ratio z voluntas. ergo et libez arbitriū
 ¶ **Pr.** Scdm̃ p̃hm̃ in tertio ethycoz. Consilium nō
 est nisi eoz que sunt in nobis. sed homines de suis ac̃tib;
 consiliantur. ergo homines sunt domini ac̃tū suoz et
 propter hoc liberi arbitrii. ¶ **Pr.** Precepta et prohibi
 tionem non debent fieri nisi ei qui potest facere z non fa
 cere. alias em̃ frustra essent. sed homini etiaz diuinitus
 precepta sunt z prohibitiones. ergo in hominis potēsta
 te est facere z non facere. ergo est liberi arbitrii ¶ **Pr.**
 Nullus debet puniri vel premian pro eo quod non est
 in potētate eius facere z nō facere. sed homo recte a deo
 punitur et premian pro suis operibus. ergo potest ope
 rari et non operari z ita est liberi arbitrii ¶ **Pr.** Om
 nium que fiunt aliquā causam ponere oportet. sed huma
 norum ac̃tū non possumus ponere causam ipsum deuz
 immediate. quia que immediate a deo sunt non possunt
 esse nisi bona. ac̃tus humani sunt boni qñq; et qñq; mali
 Similiter nec potest dici q̃ humanoz ac̃tū sit causa ne
 cessitas. quia que ex necessitate proueniūt eodem modo
 se habent semp̃. quod in humanis ac̃tibus non videtur.
 Similiter non potest dici q̃ siderū vel stellarū dispositio
 sit eoz causa. quia oporteret humanos ac? ex necessi
 sitate accidere. sicut z causa necessaria est. Neq; natura
 eozū causa esse potest. qd̃ ostendit humanozum ac̃tū va
 rietas. natura em̃ determinata est ad vnum nec ab eo de
 ficit nisi in minori parte. Neq; fortuna neq; casus huma
 noz ac̃tū causa potest esse. quia fortuna et casus sunt
 causa eozum que raro z preter intentionem accidunt. vt
 dicitur in scdo physicoz. qd̃ in humanis ac̃tibus non ap
 parer. Relinquitur ergo ipsum hominem facientem eē
 p̃ncipium p̃poriozū ac̃tū. et per hoc esse liberi ar
 bitrii.
 ¶ **Pr.** Responsio dicendum. q̃ absq; omni dubitatione
 hominem liberi arbitrii ponere oportet. Ad hoc enim
 et fides restringit. cum sine libero arbitrio nō possit esse
 meritum. iusta pena vel p̃mium Ad hoc etiam inducūt
 manifesta iudicia quibus apparet hominem libere vniū
 eligere et aliud refutare. Et ad hoc etiam ratio euidēs
 cogit. quia quidem ad inuestigationem liberi arbitrii ozi
 ginem sequēs hoc mō procedimus. ¶ **Pr.** In rebus em̃ q̃
 mouētur vel aliquid agunt hec inuenitur differētia. q̃ q̃
 dā habet p̃ncipiū suū motus vel op̃ationis in semetip̃s

Coma

R^o

Differen
tia rerum
mobilis

Quedam vero extra se. sicut ea que per violentiam mouentur in quibus principium est extra nihil referente vni passo sed per principium in eis. in quibus libere arbitrium ponere non possimus eo quod non sunt causa sui motus. **Libere autem est quod causa sui est secundum principium in primo metaphysico.** Eorum autem quorum principium motus et operationis in ipsis est. quedam talia sunt que ipsa seipsa mouent sicut animalia. quedam autem que non mouent seipsa sicut in seipsis sui motus aliquid principium habent. sicut grauia et leuia. non enim ipsa seipsa mouent cum non possunt distinguere in duas partes. quarum vna pars est mouens et alia mota. sicut in animalibus inuenitur. Quis motus eorum sequatur aliquid principium in ipsis scilicet formam quam habent. et ideo dicitur a generatore moueri per se secundum principium in octauo philosophico. sed a remouente prohibens per accidens. et hec mouentur seipsis. sed non a seipsis. vnde nec in his libere arbitrium inuenitur. quia non sunt seipsis causa agendi vel mouendi. sed astringuntur ad agendum vel mouendum per id quod ab altero receperunt. **Eorum autem que a seipsis mouentur quorundam motus ex iudicio rationis proueniunt. quorundam vero ex iudicio naturali.** Ex iudicio autem rationis homines agunt et mouentur. referunt enim de agendis. sed ex naturali iudicio agunt et mouentur omnia bruta. **Quod quidem patet. tum ex hoc quod omnia que sunt eiusdem speciei similiter operantur. sicut omnes hirundines similiter faciunt nidus. Tum etiam ex hoc quod habet iudicium ad aliquid opus determinatum et non ad omnia. sicut apes non habent industriam ad faciendum aliquid aliud opus nisi suos mellis. et similiter est de aliis animalibus. vnde recte consideranti apparet quod per quem modum attribuitur motus et actio corporibus naturalibus inanimatis. per eundem modum attribuitur brutis animalibus iudicium de agendis. sicut enim grauia et leuia non mouent seipsa vt per hoc sunt causa sui motus. ita nec bruta iudicant de suo iudicio. sed persequitur iudicium sibi ab aliquo alio iudicium. scilicet a deo. et sic non sunt causa sui arbitrii nec libertate arbitrii habent. **Homo vero per virtutem rationis iudicatis de agendis. potest etiam de suo libero arbitrio iudicare. inquitur per quod scit rationem finis. et eius quod est ad finem habitudines. et ordinem vnius ad alterum. et ideo non est solum causa sui ipsius in mouendo. sed etiam in iudicando. et ideo est liberi arbitrii acti diceretur liberi iudicij de agendo vel non agendo****

Ad .i. **Ad primum dicendum.** quod in opere hominis est duo inuenire. scilicet electione operum. et hoc semper in hominis potestate consistit et opere gestione siue executione. et hoc non semper in hominis potestate est. sed diuina prouidentia gubernante. propositum hominis ad finem quibus perducitur. quibus non. et ideo homo non dicitur esse liber suarum actionum. sed liber sue actionis que est iudicium de agendis. et hoc ipsius non me liberi arbitrii demonstrat. **Vel potest distinguere de merito opere sicut in obiectionibus est tactum. tamen prima**

Ad 2 responsio est Gregorij nazanzeni. **Ad secundum dicendum.** quod opus meritorium a non merito non distat in quid agere. sed in qualiter agere. nihil enim est quod vnus homo merito agere vel etiam velle. et ideo hoc quod homo non potest sine gratia agere opera meritoria nihil derogat arbitrii libertati. quia homo dicitur esse liberi arbitrii secundum quod potest agere hoc vel illud. non secundum quod potest sic vel sic agere. quia secundum philosophum ille qui non dicitur habere habitum virtutis non habet in sua potestate agere taliter qualiter virtuosus agit nisi in quantum potest acquirere habitum virtutis. **Gratiis autem que opera meritoria facit quis homo non potest ex**

libero arbitrio acquirere. potest tamen se ad gratiam habendam preparare. que et a deo non denegabitur si fecerit quod in se est. et ideo non est omnino extra potestate liberi arbitrii opera meritoria agere. Quis ad hoc per se prout libere arbitrii non sufficiat. eo quod modus qui ad meritum requiritur facultatem nature excedit. non autem modus qui est in operibus et virtutibus politicis. nullus autem propter hoc diceret hominem non esse liberi arbitrii. quia non potest taliter velle vel eligere. qualiter deus vel angelus. **Ad tertium dicendum.** quod deus operatur in vnoquoque agere secundum modum illius agentis. sicut prima causa operatur in operatione cause secunde cum secunda causa non possit in actu procedere nisi per virtutem cause prime. vnde per hoc quod deus est causa operans in corporibus hominum. non excluditur quin ipse humane mentes sint causa suorum motuum. vnde non tollitur ratio libertatis. **Ad quartum dicendum.** quod causa prima dicitur esse principalis simpliciter loquendo propter hoc quod magis influit in effectum. sed causa secunda secundum quid principalis est in quantum effectus eius magis conformatur. **Ad v. dicendum.** quod instrumentum dicitur dupliciter. vno modo proprie quod scilicet aliquid ita ab altero mouetur quod non conferret et a mouente aliquod principium talis motus. sicut ferra mouetur a carpentatore. et tale instrumentum omnino est extrinsecus libertatis. **Alio modo dicitur instrumentum communiter quicquid est mouens ab alio motu. siue sit in seipso principium sui motus siue non. et sic non oportet quod ab instrumento omnino excludatur ratio libertatis. quia aliquid potest esse ab alio motu. quod tamen est seipsum mouet. et ita est de mente humana. **Ad sextum dicendum.** quod ille qui non habet gratiam potest eligere bonum. sed non merito. hoc autem non derogat libertati arbitrii vt dictum est. **Ad septimum dicendum.** quod seruus peccati non dicitur coercionem. sed inclinationem in quantum peccatum precedens aliquo modo inducit ad sequentia. vel pro defectu virtutis naturalis. que non potest se a macula peccati eripere cui se semel subdidit. et ideo semper in homine remanet libertas a coactione per quam naturaliter inest libero arbitrio. **Ad octauum dicendum.** quod Anselmus in illis verbis loquitur quasi obyniendo. ipse enim postmodum ostendit quod indigentia gratie libero arbitrio non corrumpit. **Ad nonum dicendum.** quod ad ipsum opus meritorium se extendit potestas liberi arbitrii. Quis non sine deo sine cuius virtute nihil est in mundo quod agere possit. sed motus ille quo opus fit meritorium naturalem facultatem excedit vt dictum est. **Ad x. dicendum.** quod circa hoc duplex est opinio. Quidam enim dixerunt quod homo in peccato mortali existens non potest vitare diu quam mortaliter peccet. potest tamen vitare hoc vel illud mortale. sicut communiter omnes dicunt de peccatis venialibus. et sic non videtur nec necessitas tollere arbitrii libertatem. **Alia opinio est.** quod homo in peccato mortali existens potest omne peccatum mortale vitare. non tamen potest vitare quin sit sub peccato. quia non potest per seipsum a peccato resurgere sicut potuit per seipsum cadere. et in hoc facilius sustinetur arbitrii libertas. **De hoc tamen infra queretur cum erit questio de potestate liberi arbitrii. **Ad xi. dicendum.** quod voluntas non infra fert in fine vel in id quod est ad fine. In fine vero honestum utile vel delectabile. finis quod etiam triplex bonum distinguitur. honestum. utile et delectabile. Respectu ergo finis honesti ponit Bernardus libertate arbitrii. Respectu boni utilitatis quod est ad fine libertatem consilij. Respectu autem boni delectabilis libertate complaciti. Quis autem discretio sit per ignorationem diuinita. non tamen omnino****

Ad 3

Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Opio. 1a

Opio. 2a

Ad 11

Triplex libertas

ablata. et ideo libertas arbitrii per peccatum est quidem debilitata. sed non omnino amissa. ¶ Ad. xij. dicendum quod homo habet necesse peccare post peccatum ante reparacionem. id est habere peccatum. non autem habet necesse ut peccato secundum unam opinionem. sic peccare enim dupliciter dicitur scilicet ut videtur secundum philosophum in ij. de anima. Vel secundum alias opinionem habet necesse peccare aliquo peccato. cum tamen respectu nullius habeat necessitatem. ¶ Ad. xij. dicendum quod ex prescientia dei non potest concludi quod actus nostri sint necessarii necessitate absoluta que dicitur necessitas consequentis. sed necessitate conditionata. que dicitur necessitas consequentis. ut patet per Boetium in li. de Consolatione. ¶ Ad. xiiij. dicendum quod moueri dicitur dupliciter. vno modo proprie prout philosophus diffinit motum in ij. physice. dicitur motus est actus existentis in potentia secundum philosophum in huiusmodi. et sic verum est quod quanto aliquod mobile est propinquius primo motori tanto in eo maior vniuersitas motus inuenitur. quia quanto est propinquius primo motori tanto est perfectius et magis in actu existens et minus in potentia. et ideo paucioribus motibus est mobile. Alio modo dicitur motus large operatio quolibet. sicut intelligere vel sentire. et sic accipiendo philosophus in tertio de anima ostendit quod motus est perfecti actus. quia unumquodque operatur secundum quod est in actu. et sic quodammodo oppositio habet veritates. quodammodo vero non. Si enim vniuersitas motus attribuitur ex parte effectuum sic falsitatem habet. quia quanto aliquod operans est virtuosius et perfectius tanto ad plures effectus eius virtus se extendit. Si vero attribuitur quantum ad modum agendi sic oppositio habet veritatem. quia quanto magis est perfectius aliquid operans. tantum magis eundem modum seruat in agendo quod minus variatur in sua natura et dispositione quam sequitur modus agendi. Mentis autem rationales dicuntur mobiles non primo modo motus. quia talis motus est solum corporum. sed secundo modo in quantum vult se vel intelligit se. ut Comenius dicit in octauo physice. et ideo non oportet quod mentes rationales sint determinate ad aliquos effectus. sed respectu multorum efficaciam habent ratione cuius competit eis libertas. ¶ Ad. decimum quintum dicendum quod non oportet semper illud esse nobilius quod paucioribus motibus vel operationibus sui finem consequi potest. quia quicquid aliquid consequitur perfectiorem finem aliquibus pluribus operationibus quod aliter unica operatione consequi posset sicut ibidem philosophus dicit. et hoc modo mentes rationales perfectiores inueniuntur summo celo quod unum tantum motum habet. quod perfectiorem finem consequuntur. Quis pluribus operationibus ¶ Ad. xvi. dicitur quod quis creatura esset melior si immobilis deo adhereret. tamen illa etiam natura bona est quod deo potest adherere. et non adherere. et ideo melius est vniuersum ubi vtrique inuenitur creatura quod si aliter tantum inueniret. Et hec est responsio Augustini. ¶ Vel potest dici secundum Gregorium nicenum. et Damascenum. quod hoc est impossibile aliquam creaturam esse voluntate inmutabilem adherentem deo per puram naturam eo quod cum sit ex nihilo flexibilis est. si tamen aliquid creatura immobiliter deo adheret. non propter hoc potatur libero arbitrio. quod potest adherendo multa facere vel non facere. ¶ Ad. xvij. dicitur quod iudicium cui attribuitur libertas est iudicium electionis. non autem iudicium quod sententiam habet de conclusionibus in scientiis speculatiuis. nam electio ipsa est quasi quedam sententia de preconsiliis. ¶ Ad. xvij. dicitur quod sicut aliquid verum est quod propter impuram mixtionem necessitate ab intellectu recipit. sicut principia demonstrationis. ita est aliquid bonum quod propter malitiam impuram mixtionem

de necessitate a voluntate appetitur scilicet felicitas. non tamen sequitur quod ab illo obiecto voluntas cogatur. quod coactio dicitur aliquid contrarium voluntati que est propria inclinatio voluntatis. non autem dicitur aliquid contrarium intellectui qui non dicitur inclinationem intelligendi. nec tamen de necessitate illius boni inducitur necessitas voluntati respectu aliorum volendo. sicut ex necessitate primorum principiorum inducitur in intellectu necessitas ad assentiendum conclusionibus. eo quod alia voluta non habent necessariam habitudinem ad illud primum voluntati vel secundum veritatem vel secundum apparentiam. ut scilicet ab se illis primum voluntati haberi non possit. sicut conclusiones demonstrationis demonstratiue habent necessariam habitudinem ad principia ex quibus demonstrantur. ita quod conclusionibus non existentibus veris necesse est principia non esse vera. ¶ Ad. xix. dicendum quod homines ex naturitate consequuntur aliquam dispositionem in anima intellectiua per quam de necessitate inclinatur ad aliquam finem eligendum. neque a corpore celesti. neque ab aliquo alio. nisi quod ex ipsa sua natura in eis est necessarius appetitus vltimi finis scilicet beatitudinis. quod non impedit arbitrii libertatem. cum diuerse remaneant eligibiles vie ad consecutionem illius finis. et hoc ideo. quia corpora celestia non habent immediatam impressionem in animam rationalem. Ex naturitate autem consequuntur in corpore nati aliqua dispositio tantum ex virtute corporum celestium. aut ex causis inferioribus quod sunt semet et materia perceptus per quam anima quodammodo ad aliquod eligendum propria efficitur secundum quod electio anime rationalis inclinatur ex passionibus que sunt in appetitu sensitiuo quod est corporalis consequens corporis dispositiones. Sed ex hoc nulla necessitas inducitur eis ad eligendum. cum in potestate anime rationalis sit accipere vel etiam refutare passionibus suboras. postmodum vero homo efficitur aliqua sit per aliquem habitum. vel acquisitum cuius nos causa sumus. vel insuluz qui sine nostro consensu datur. Quis causa eius non sumus. et ex hoc habitu efficitur quod homo efficaciter appetat finem consonum illi habitui. et tamen ille habitus necessitate non inducit nec libertatem electionis tollit. ¶ Ad. xx. dicendum quod cum electio sit quoddam iudicium de agendis. vel iudicium consequitur. de hoc potest esse electio quod sub iudicio nostro cadit. Iudicium autem agendis sumitur ex fine. sicut de conclusionibus ex principijs. ¶ In sicut de principijs non iudicamus ea examinando. sed naturaliter assentimur eis et secundum ea examinamus. ita in appetitibus de fine vltimo non iudicamus iudicio discussionis vel examinationis. sed naturaliter approbamus. propter quod etiam de eo non est electio. sed voluntas habet ergo respectu eius libertatem voluntatem. cum necessitas naturalis inclinatio nis libertati non repugnet secundum Augustinum. v. de ci. dei. non autem libertatem arbitrii proprie loquendo. cum non cadat sub electione.

Secundo querit. utrum

liberum arbitrium sit in brutis. Et videtur quod sic. secundum hoc enim dicuntur esse liberi arbitrii quod actus nostri sunt voluntarij. sed voluntario pueri et bruta comunicant secundum philosophum in tertio ethice. ergo libertatem arbitrii est in brutis. ¶ Dicitur. secundum philosophum in octauo physice. In omni eo quod moueri se ipsuz est moueri et non moueri. sed bruta mouent se ipsa. ergo in eis est moueri et non moueri. sed secundum hoc videtur libertatem arbitrii quod in nobis est agere aliquid. ut patet per Gregorium nicenum. et Damascenum. ergo in brutis est libertatem arbitrii

Ad 12
Ad 13
Ad 14
Ad 15
Ad 16
Ad 17
Ad 18
Ad 19
Ad 20

3 **¶** **Prete.** Libez arbitriū duo importat. scz iudiciū et libertatem. quoz vtrūq; est inuenire in brutis. hācēt em̄ aliquod iudiciū de agendis. qđ parer ex hoc q vñi prosequitur z aliud fugiūt. hācēt etiā libertatē cū possint moueri z non moueri. ergo in eis est libez arbitrium

4 **¶** **Prete.** Posita causa ponit effectus. sed **Dām.** ponit causas libertatis arbitriū hoc q anima nostra a versione incipit eē. qz ex nihilo est. z ideo veribilis ē. z iō se hābz ad multa in potentia. sed anima bruti a versione incipit.

5 **¶** ergo in ea est libez arbitriū. **¶** **Pre.** Illud dicitur esse libez arbitriū qđ non est obligatū alicui. sed anima bruti non est obligata ad alterū oppositū. quia potentia ipsi us nō est determinata ad vñū. sicut potentie rerū naturā que semp idem faciūt. ergo anima bruti hābet libez arbitriū.

6 **¶** **Prete.** Pena non debetur ei nisi qđ hābet libez arbitriū. s; in veteri lege frequēter inueniūtur pene inflicte brutis. sicut **Exodi. xix.** parer de bestia tan gēre mōtem. **Et. xxi.** de boue corrupta. **Et leuiti. xviij.** de iumento cui mulier succūbit. ergo bruta vidētur hābeze libez arbitriū.

7 **¶** **Prete.** Hoc est signū q homo si libez arbitriū. vt sancti dicit. quia p pcepta ad bonū instigatur z a malo retrahitur. videm⁹ autē bruta alicui beneficij z moueri pceptis et terreri minis ad aliquid agendū vel dimittendū. ergo bruta sunt libez arbitriū.

8 **¶** **Prete.** Diuinū pceptū non datur non hābet libez arbitriū. s; pceptū diuinū datur bruto. vnde **Jone. iij.** dicitur. q deus pcepit vermi z percussit hederaz. ergo bruta hābent liberum arbitrium.

Contra **¶** **Sed contra.** Ex hoc homo videtur esse ad imaginē dei q est libez arbitriū. vt dicit **Dām.** z etiā **Ber.** sed bruta nō sunt ad imaginē dei. ergo non sunt libez arbitriū. **¶** **Prete.** Omne quod est libez arbitriū agit z non solum agit. sed bruta non agunt sed agūt. vt **Dām.** dicit in. ij. li. ergo bruta nō sunt libez arbitriū.

R^o. **¶** **Responso** dicēdū. q bruta nullo modo sūt libez arbitriū. **¶** **Ad** cuius euidentiā sciendū est. q cū ad operatōnem nostram tria concurrant. scz cognitio. appetitus. et ipsa operatio. tōra ratio libertatis ex modo cognitionis dependet. appetitus em̄ cognitōne sequitur. cū appetit⁹ non sit nisi boni quod sibi per vim cognitōnē pponitur. et q quandoq; appetitus videtur cognitōne non sequi. h est ideo quia nō circa idem accipitur appetitus z cognitōnis iudiciū. **¶** **Est** em̄ appetit⁹ de particulari operabili iudiciū vero cognitōnis quandoq; est de aliquo vniuersali quod ē qñq; contrariū appetitui. sed iudiciū de hoc particulari operabili vt mīc. nūq; potest esse appetitui contrariū. qui em̄ vult fornicari. qñs sciat in vniuersali fornicationē esse malū. tñ iudicat sibi bonū esse vt tunc fornicationis actum. z sub specie boni ipsum eligit. nullus em̄ intendēs ad malū operatur. vt dicit **Dyon.** **¶** **Appetitū** autē. si nō sit aliqđ phitēs. sequitur mor⁹ vel opatō et ideo si iudiciū cognitōne potētis nō sit in prāte alicui⁹. sed sit ei altū de determinatū. nec appetit⁹ erit in prāte ei⁹. et p sequēs nec mor⁹ vel opatio absolute. iudiciū autē in prāte iudicātis fin q pot de suo iudicio iudicare. **¶** **De** eo em̄ qđ est in nostra prāte possumus iudicare. iudicare autē de suo iudicio ē solius rōnis q sup actū suū reflectit et q gnoscat habitudines rez de quib; iudicat et p qñs iudicat. vñ totius libertatis radix ē in rōne pstituta. vñ scdm q aliqđ se hābet ad rōnem sic se hābet ad libez arbitriū. ratio autē in hōie solū pfecte z plene inuenitur. vñ in eo solo libez arbitriū plenarie inuenit. **¶** **Bruta** em̄ hācēt

aliquā similitudinē rōnis. inquantū precipāt aliquā prudentiā naturalem. scdm q natura inferior attingit aliqđ liter ad illud quod est nature superioris. q quidē similitudo est scdm q hābent iudiciū ordinatū de aliquib; sed h iudiciū conuenit eis ex naturali estimacione non ex aliq collatione cū rationem sui iudiciū ignorant. **¶** **Propter** hoc etiā huiusmodi iudiciū non se extendit ad omia sicut iudiciū rōnis. sed ad quedā determinata. **¶** **Et** similis in eis est quedā similitudo libez arbitriū. inquantū possunt agere vel nō agere scdm suū iudiciū vñ et idem. vt sic sit in eis quasi quedā pditionata libertas. possūt em̄ agere si iudicant esse agendū. vel non agere si nō iudicāt. sed quia iudiciū eoz est determinatū ad vñū. p sequēs et appetitus z actio ad vnum determinātur. vnde scdm **Aug.** xi. super **Gen.** ad lit. mouentur visis. z fin **Dām.** agūtur passionib; quia se naturaliter z de tali viso z de tali passione sic iudicāt. vnde necesse hācēt ab ipsa visione alicuius rei vel a passione insurgente moueri ad fugiēdum vel psequendū. sicut ouis viso lupo necesse hācēt timere. z canis insurgere passione ire. necesse hācēt latrare et psequi ad nocendū. sed homo nō necessario mouet his que sibi pcurrūt vel a passionib; insurgentibus. qā potest ea recipere vel refutare. z ideo homo est libez arbitriū. non autem bruta.

¶ **Ad** p̄mū ergo dicēdū. q voluntariū ponitur in brutis a pho. non scdm q venit a voluntate. sed scdm q opponitur violento vt sic dicatur voluntariū esse in brutis vel pueris. quia sua sponte aliquid faciūt. nō ppter visum libere electionis.

¶ **Ad** secundū dicēdū. q potētia motiua brutoz fm se considerata non magis inclinatur ad vñū oppositū q ad altē. z sic dicitur q possunt moueri z non moueri. sed iudiciū quo applicatur potētia motiua ad alterum oppositū est determinatū. et ideo non sunt libez arbitriū.

¶ **Ad** tertium dicēdū. q qñs in brutis sit quedā indifferentia actionū. non tamen potest p̄prie dici q sit in eis libertas actionū siue agendi vel non agendi. **¶** **Tū** quia actiones cum per corpus exercentur cogi possunt vel prohiberi. modo solū in brutis. s; etiā in hominib; vnde nec ipse homo dicitur esse libez sue actōnis. tum quia qñs sit indifferentia ad agere z nō agere in bruto p̄siderata ipsa actione scdm se ipsas. tamē considerato ordine eius ad iudiciū a quo prouenit qđ est determinatū ad vñū. etiā ad ipsas actiones obligatio quedam deriuatur vt non possit in eis ratio libertatis absolute inueniri. tamen dato q in eis esset libertas aliqua z iudiciū aliqđ. non tamē sequeretur q in eis esset libertas iudiciū cum iudiciū eoz sit naturaliter determinatum ad vñū.

¶ **Ad** quartū dicēdū. q incipere a versione vel esse ex nihilo. nō assignat **Dām.** causas libertatis arbitriū. sed causas flexibilitatis libez arbitriū in malum. **¶** **Causam** libez arbitriū assignat tā **Dām.** q **Gregori⁹** nicens q; etiā **Aug.** ratiōne.

¶ **Ad** quintū dicēdū q qñs potētia motiua in brutis nō sit determinata ad vnum. tamen iudiciū eorum de agendis est ad vnum determinatum vt dictum est. **¶** **Ad** sextū dicēdū q cum bruta sint facta in obsequium hominis scdm hoc de brutis disponitur q hominib; expedit ppter quos facta sunt. **¶** **Puniuntur** autem bruta lege diuina. nō ppter hoc q ipsa peccent. sed ppter hoc q eorum pena homines puniantur. scilicet ipsorum possessores. vel terreatur ex ipsa pene acerbitate. vel etiā instruuntur ex ipsa mysterij significacione.

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.

Ad 7 Ad septimū dicendū. q̄ tam homines q̄ bruta beneficijs inducuntur et flagellis prohibentur vel preceptis vel prohibitionibus. sed diuersimode. quia in potestate hominis est ut eisdem rebus similiter representatis siue sint precepta et prohibitiones. siue sint flagella et beneficia. eligant vel refugiant secundum iudicium rationis. sed in brutis est iudicium naturale determinatum ad hoc quod vno modo proponitur vel occurrat. eodem modo accipiantur vel fugiantur. Contingit autem ex memoria preteritorum beneficiorum vel flagellorum vel bruta aliquid comprehendat quasi amicum et prosequendum vel sperandum. et aliquid quasi inimicum fugiendum vel timendum. et ideo post flagella ex passione timoris que inde in eis insurgit inducuntur ad obediendum vel fugiendum. Nec est huiusmodi brutis necessarium fieri propter libertatem arbitrii. sed propter indifferentiam actionum.

Ad 8 Ad octauū dicendū. q̄ Aug⁹. it. sup. Gen. ad lit. preceptum diuinum brutis factum non ita factum esse credendum est ut vox aliqua visio de nube facta sit eis aliquibus verbis. que rationales anime audientes intelligere atque obedire assolent. non enim hoc acceperunt ut possunt bestie vel aues. in suo tamen genere obtemperant deo non rationalis voluntatis arbitrio sed sicut mouet ille omnia temporibus oportunitis nec ipse temporalis motus mouetur bruta temporaliter ut iussa eius efficiant.

Tertio querit. utrum

liberū arbitriū sit in deo. Et videtur q̄ nō. **L**iberū enim arbitriū est facultas voluntatis et rationis. Ratio non operatur in deo. cum nominet ratio cognitionem discursivam. deus autem simplici intuitu omnia cognoscit. ergo deo liberū arbitriū non operatur. **P**roterea. Liberū arbitriū est facultas qua bonū et malū eligitur. ut p̄ Aug⁹. patet. sed deo non est facultas eligendi malū. ergo in deo non est liberū arbitriū. **P**roterea. Liberū arbitriū est potentia ad oppositos actus se habens. sed deus non habet se ad oppositos actus. cum sit immutabilis nec in malum secedi possit. ergo liberū arbitriū non est in deo. **P**roterea. Actus liberū arbitrii est eligere. ut patet p̄ distinctionem inductam electio autem deo non competit. cum sequatur consilium quod est dubitantis et inquirentis. ergo in deo non est liberū arbitriū.

Contra Sed contra est quod Ansel. dicit si posse peccare est potestas liberi arbitrii deus et angelus liberū arbitriū non habent quod est absurdum. ergo conueniens est dicere quod deus habeat liberū arbitriū. **P**roterea. Prima corin. duos decimo. Hec omnia operatur vnus atque idem spiritus diuinus singularis prout vult. glosa. pro libero voluntatis arbitrio. ergo spiritus sanctus habet liberū arbitriū. et eadem ratione pater et filius.

R^o. Responsio dicendū. q̄ in deo est inuenire liberū arbitriū. alio tamen modo in eo et in angelis et in hominibus. Quia enim in deo sit liberū arbitriū hinc apparet. quod ipse habet voluntatis sue finem quem naturaliter vult. scilicet suam bonitatem. omnia vero alia vult quasi ordinata in hunc finem. que quidem loquendo absolute non necessario vult. ut in precedenti questione dictum est. eo quod bonitas eius his que ad ipsam ordinantur non indiget. et eius manifestatio pluribus modis communiter fieri potest. unde remanet ei liberum arbitrium ad volendum hoc vel illud. sicut et in nobis est. et propter hoc oportet dicere propter liberū arbitrium in deo inueniri. Et similiter in angelis. non enim

ipsi ex necessitate volunt quicquid volunt. et hoc quod volunt ex libero iudicio volunt. sicut et nos. **A**lter tamen inuenitur liberū arbitriū in angelis et in deo. variatis enim prioribus necesse est posteriora variari. **F**acultas enim liberi arbitrii duo presupponit. scilicet naturam et vim cognitionis. **N**atura quidem alteriusmodi est in deo quam sit in hominibus et in angelis. natura enim diuina increata est. et est suum esse et sua bonitas. unde in eo non potest esse defectus alius nec quantum ad esse nec quantum ad bonitatem. natura enim humana et angelica creata est ex nihilo principium sumens. unde quantum ad se. possibilis est ad defectum. et propter hoc liberū arbitriū dei nullo modo flexibile est ad malū. liberū vero arbitrium hominis et angeli in suis naturalibus consideratum flexibile est in malū. **C**ognitio etiam alteriusmodi inuenitur tam in homine quam in deo et angelis. homo enim cognitionem habet obumbratam. et cum discursu veritatis noticiam sumeret. vnde de accidit ei dubitatio et difficultas in discurrendo et in dicendo. quia cogitationes hominum timide et incerte presentium uidentie nostre. ut dicitur Sapient. it. Sed in deo et etiam in angelis suo modo est simplex noticia veritatis absque discursu et inquisitione. unde non cadit in eis dubitatio et difficultas in discurrendo et iudicando. et ideo deus et angeli promptam habent electionem liberi arbitrii. Homo vero in eligendo difficultatem patitur. propter incertitudinem et dubitationem. Et sic patet quod liberū arbitriū angelum mediū locum tenet inter liberū arbitriū dei et hominis. precipians aliquantulum cum utroque extremorum.

Ad 1. Ad primum ergo dicendū. q̄ ratio quicquid sumitur largitur potestatem immateriali cognitione. et sic ratio etiam inuenitur in deo. unde et Dionysius. inter diuina nomina rationem ponit. viij. ca. de di. no. **A**lio modo accipitur propter vim cognitionis cuius discursus. et sic ratio nec in deo nec in angelis inuenitur. sed in hominibus tantum. **P**otest ergo dici quod ratio in distinctione liberi arbitrii ponitur secundum primam acceptionem. si vero sumatur in secunda acceptione tunc diffinitur liberū arbitriū secundum illum modum quo est in hominibus.

Ad 2. Ad secundum dicendū. q̄ posse eligere malū non est de ratione liberi arbitrii. sed sequitur liberū arbitriū secundum quod est in natura creata possibilis vel potentia ad defectum.

Ad 3. Ad tertium dicendū. q̄ voluntas diuina se habet ad opposita. non quidem ut velit aliquid et postea nolit. quod eius immutabilitati repugnaret. nec iterum ut possit velle bonum et malū. quia hoc defectibilitatem in deo poneret. sed quod potest velle et non velle.

Ad 4. Ad quartum dicendū. q̄ hoc quod electio sequatur consilium quod cum inquisitione agitur accidit electioni secundum quod inuenitur in natura rationali que veritatis noticiam capit per discursum rationis. sed in natura intellectuali que habet simplicem acceptionem veritatis inuenitur electio absque inquisitione precedente. et sic electio in deo est.

Quarto querit. utrum

liberū arbitriū sit potentia vel non. Et videtur quod non. **Q**uia liberū arbitriū secundum Augustinum est facultas rationis et voluntatis. **F**acultas autem dicitur quasi facilis potestas. cui ergo potentie facultas ex habitu pueniat. quod secundum Augustinum. **H**abitus est quo quis facile agere potest. videtur quod liberū arbitriū sit habitus. **P**roterea. **O**pera rationum quedam sunt morales. quedam naturales. sed facultas que est ad operationes morales est habitus non

Drif^u.
ar. est in
deo angel
et hoib⁹.

[Marginal notes on the right side of the page, partially cut off and difficult to read.]

potentia sicut patet de virtutibus moralibus. Et liberum arbitrium quod operatur facilitate ad operationes naturales est habitus? et non potentia. **Pre.** secundum philosophum in .ij. physica. si natura faceret naturam sicut et ars faceret eam. Et facultas naturalis est eiusdem conditionis cuius est facultas que fit per artem. Et facultas que fit per artem est habitus quod dicitur ex operibus acquisitus. sicut patet in virtutibus moralibus. ut ante dicam? fieri omnino illud quod ratione agit. Et facultas siue facilitas naturalis que est liberum arbitrium est quod dicitur habitus? **Pre.** secundum philosophum in .ij. ethice. **Habitus** sunt secundum quos aliquid agitur? potentie vero secundum quas simpliciter agitur? Et liberum arbitrium non solum nominatur id quo agitur. sed id quo aliquid agitur? scilicet libere. Et liberum arbitrium nominatur habitus? **Sed** dicitur quod dicitur habitus est quod aliquid agitur? **Solutio** agitur? intelligendum est bene vel male. **Pre.** **Sed** contra. **Ad** quod est de ratione habitus? omnino habitus est commune. Et bene vel male agere non est commune omnino habitus. nam habitus? speculatiui non se habent ad bene vel male. Et bene vel male agere non est de ratione habitus? **Pre.** **Illud** quod tollit per peccatum non potest potentia esse. Et habitus liberum arbitrium autem tollit per peccatum? **Pre.** **Aug.** dicit homo vices male libero arbitrio se perdit? **Sed** dicitur quod liberum arbitrium est habitus? et non potentia. **Sed** dicitur quod verbum **Aug.** intelligit de libertate gratie que est per habitum? **Sed** contra. **Habitus** gratie secundum **Aug.** nullus male vitur. Et liberi arbitrii libertas. que aliquid male vitur. non potest intelligi libertas gratie? **Pre.** **Bernardus** dicit quod liberum arbitrium est habitus animi liber sui. et sic id est quod patet? **Pre.** **Facilius** est exire in actu? cognitionis quam operationis sed potentie cognitionis datus est aliquid habitus? naturalis. scilicet intellectus principiorum que est in summo? cognitionis. Et potentie operative siue motiue datus est aliquid habitus? naturalis cui ergo summum locum in motibus liberum arbitrium tenere videtur. videtur quod sit habitus? vel potentia per habitum perfectam? **Pre.** **Potentia** non restringitur nisi per habitum. Et voluntas extrinsece restringitur in libero arbitrio. voluntas enim est possibile et impossibile. cum tamen liberum arbitrium non sit nisi possibile. similiter ratio est et eorum que sunt in nobis. et eorum que non sunt in nobis. liberum autem arbitrium solum eorum que sunt in nobis. Et liberum arbitrium habitum nominatur? **Pre.** **Sicut** potentia nominatur aliquid superadditum essentie. ita facultas nominatur aliquid superadditum potentie. quod autem superadditum potentie est habitus? cum liberum arbitrium sit facultas videtur quod sit habitus? **Pre.** **Aug.** dicit quod liberum arbitrium est vitalis et rationalis anime motus? scilicet motus? actus nominatur. Et liberum arbitrium est actus? et non potentia? **Pre.** secundum **Boetium** iudicium est actus? iudicantis. arbitrium autem est id est quod iudicium. Et arbitrium est actus? scilicet hoc quod addit liberum non trahit extra genus. quod etiam actus liberi dicitur. quod sunt in parte agentis. Et liberum arbitrium est actus? et non potentia? **Pre.** secundum **Aug.** in li. de tri. **Illud** quod excedit suum subiectum inest alicui essentialiter et non accidentaliter. vnde per bartholomeum quod amor et voluntas in se sunt essentialiter. quod mens non solum seipsam cognoscit. sed etiam alia. **Libere** autem arbitrium excedit se ultra subiectum. quod anima libere agit in ea que sunt extra ipsam. Et liberum arbitrium inest essentialiter anime. et ita non est potentia cuius potentie essentie superadditur. **Pre.** **Nulla** potentia educit se in actu. scilicet liberum arbitrium educit se in actu cui voluerit. Et liberum arbitrium non est potentia **Corra** **Sed** contra. secundum philosophum in .ij. ethice. **Tria** sunt in anima. scilicet potentia habitus passio. **Libere** autem arbitrium non est passio cuius sit in superiori parte anime. passio autem et passibilis qualitas sunt solum circa partem sensitivam. **Similiter** non est habitus cum sit subiectum gratie habet enim se ad gratiam secundum **Aug.** ut equus ad fessorem. habitus autem non potest

alterius habitus esse subiectum. ergo relinquatur quod liberum arbitrium sit potentia. **Pre.** secundum philosophum. hoc videtur inter potentiam et habitum distare. quod potentia ad opposita se habens nullo modo determinat ad unum. scilicet liberum arbitrium nominatur aliquid quod ad opposita se habens nullo modo determinatur ad unum ergo liberum arbitrium est potentia et non habitus. **Pre.** **Bernardus** dicit **Tolle** liberum arbitrium et non est quod saluetur. sed illud quod saluatur est anima vel anime potentia. Et liberum arbitrium cum non sit anima. quia ad sola parte superiore pertinet. relinquatur ergo quod sit potentia. **Preterea.** **Augustinus** dicit in secundo sententiarum. xxiiij. disti. **Illam** anime rationalis potentiam qua velle malum vel bonum potest vtrumque discernens liberum arbitrium nuncupatur. ergo liberum arbitrium est potentia. **Pre.** **Libere** arbitrium. ut **Anselmus** dicit. est potestas conseruandi rectitudinem voluntatis propter se. et sic idem quod prius.

Responsio dicendum. quod liberum arbitrium si vis vocabuli attribatur. nominatur actus. sed ex usu loquendi tractum est. ut significet id quod est principium actus. **Cum** enim dicimus esse hominem liberi arbitrii. non intelligimus quod actu libere iudicet sed quod habeat in se vnum possit libere iudicare. **Si** ille actus qui est libere iudicare habeat in se aliquid quod vim potentie excedat. tunc liberum arbitrium nominabitur habitus vel potentia per habitum perfectam? **Sicut** moderate irasci dicitur aliquid quod vim irascibilis excedit. nam moderari iram passionis non potest irascibilis per seipsam nisi fuerit aliquid habitus perfecta secundum quod in carnis moderatio impeditur. **Si** vero libere iudicare non importat in se aliquid quod vim potentie excedat liberum arbitrium non nominabitur nisi potentia absolute. sicut irasci non excedit vim potentie irascibilis. vnde propter eum principium potentia est et non habitus? **Costat** autem quod iudicare si nihil addat non excedit vim potentie. eo quod aliquid potentie actus? scilicet rationis propria natura sine hoc quod aliquid habitus superadditus redigatur. hoc autem quod addit libere siue simpliciter vim potentie non excedit. **Nam** secundum liberum simpliciter aliquid fieri dicitur quod est in potestate facientis. **Esse** autem aliquid in potestate nostra inest nobis secundum aliquam potentiam et non per aliquem habitum. scilicet per voluntatem. **Et** ideo liberum arbitrium habitus non nominatur. sed potentiam voluntatis et rationis. vna quidem per ordinem ad alteram. sic enim actus electionis progreditur ab vna earum. scilicet per ordinem ad aliam secundum quod philosophus dicit in sexto ethice. quod electio est appetitus intellectus? vel intellectus appetitus. **Patet** etiam ex dictis vnde quidam moti sunt ad ponendum liberum arbitrium esse habitum. **Quidam** enim hoc posuerunt propter illud quod superaddit liberum arbitrium super voluntatem et rationem. scilicet ordinem vnius ad alteram. **Sed** hoc non potest rationem habitus habere. proprie nomine habitus accepto. nam habitus est qualitas quedam secundum quam potentia inclinat ad actus. **Quidam** vero dixerunt liberum arbitrium esse habituales potentiam. considerantes facultatem qua libere iudicamus. **Sed** hoc vti iam dictum est rationem potentie non excedit.

Ad primum ergo dicendum. quod aliquid dicitur esse se facile dupliciter. vno modo propter remotionem impedimenti. **Alio** modo per appositionem adiutorij. **Facilitas** igitur pertinet ad habitum est per adiutorij appositionem. nam habitus inclinat potentiam ad actum. **Hanc** autem facultatem non nominatur liberum arbitrium eo quod quantum est de se non inclinat in vnum magis quam in aliud. sed nominatur facilitate que est per remotionem impedimenti eo quod liberum arbitrium

R^o.

Notum

quod idam

Re. pba

Alia opt.

Re. pba

Ad. i.

Districta

eritū nō impedit aliquo cogēte a p̄ria opatione **Et ideo**
Aug. p̄rie liberū arbitriū vocauit facultatē nō facultatē
 tate q̄ facultas hoc importare videt̄ vt aliqd sit in pos-
 sibilitate facultatē habētis. **Et sicut dicit ad. ij. z ad. iij. q̄**
Ad 2 procedūt de facultate habitū. **Ad. iij. dicit. q̄ in actu**
Ad 3 duplex modus p̄siderari p̄t. vnus q̄ p̄tinet ad rationes
Ad 4 habitus. sicut cū bene vel male aliqd agit. Alius q̄ p̄tinet
 ad rationē potētie. sicut p̄gnoscerē imaterialiter cōue-
 nit intellectui ex ipsa natura potētie. **Modus igitur q̄**
Ad 5 impōtat in hoc q̄ dicitur libere iudicare. nō p̄tinet ad ali-
 quē habitū supadditū. s̄ ad ipsas potētie rationem vt di-
 ctum ē. **Ad. v. dicitur. q̄ rōne habitū p̄tinet ē incli-**
Ad 6 nare potētia ad bene vel male operādū. **Vel p̄tinet dicit**
Ad 7 q̄ ordinat ad bonū intellectū qd est vey. **Ad. vi. dicitur**
 dum. q̄ homo male vrēdo libero arbitrio nō totalit̄ ipsū
 p̄didit. sed quantū ad aliqd. q̄ sc̄z post peccatū nō p̄t
 esse sine peccato sicut poterat ante peccatū. **Ad. vii. dicitur**
 quōd q̄uis gratia nullus possit male vri libero arbitrio.
 tū habēte gratie libertatē p̄t aliqd male vri. pur dis-
 cūmus aliquo male vri qd est principū mali vsus vt pos-
 tentia vel habitū. **Si autē dicat aliquo male vri sicut ob-**
Ad 8 iectio. sic etiā virtutibz z gratia male vri p̄tingit. vt patet
Ad 9 de his q̄ virtutibz supbiūt. **Ad. viij. dicitur. q̄ Ber. im-**
 proprie habitū accipit. p̄ quacūqz facultate. **Ad. ix. dicitur**
 dicitur. q̄ duplici ratione aliq̄ potētia habitu indiget. p̄
 mo quidē. q̄ opatio q̄ est p̄ potētia educēda excedit vim
 potētie. q̄uis nō excedat vim totius nature humane
 Alio mō. q̄ totū nature vim excedit. z hoc sc̄do modo
 habitū indiget omnes potētie aīe q̄bus acc̄ meritoze
 eliciunt. siue sint affectiue siue intellectiue. q̄ in huiusmo-
 di actus nō possunt nisi habitus gratie supaddātur. p̄
 mo autē modo etiā indiget habitu intellectū. eo q̄ intelli-
 gere aliqd nō p̄t nisi assumet ei p̄ specie intelligibilem.
 An oportet sp̄s intelligibiles supaddi q̄bus in actum
 exeat intellectus. specierū ar̄ aliq̄lis ordinario habitū fa-
 cit. **Et eadē rōne appetitiue inferiores sc̄z irascibilis z cō-**
 cupiscibilis habitū indiget. vñ p̄ficiūt virtutibz mora-
 libus. q̄ em̄ actus eaz moderati sunt nō excedit naturā
 humanā. s̄ excedit vim dictaz potētiarū. vñ oportet q̄
 id qd ē superioris potētie. sc̄z rōnis eis imp̄tatur z ipsa si-
 gillatio rōnis in inferioribz virtibz formaliter p̄ficiūt virtu-
 tes morales. **Affectiua autē supior nō indiget hoc mō ali-**
 quo habitu. q̄ naturalit̄ tēdit in bonū sibi naturale sicut
 in p̄riū obiectū. An ad hoc q̄ velit bonū nō requiritur ni-
 si q̄ ostēdatur sibi p̄ vim p̄gnitiuā. **Et ideo p̄bi in volū-**
 tate nō posuerūt aliquē habitū neqz naturalē neqz acqui-
 sitū. sed ad dirigendū in opatiuis posuerūt prudētiā in
 ratione. z rēperantiā cū fortitudine z alias virtutes mo-
 rales in irascibili z cōcupiscibili. **S̄m̄ theologos in vol-**
Ad 10 untare ponit habitus charitatis p̄pter acc̄ meritozos
Ad. ii. **Ad. r. dicit. q̄ ista restrictio volūtaris z rōnis nō fit p̄**
 aliquē habitū supadditū. s̄ p̄ ordinē vnus potētie ad al-
 terā. **Ad. xi. dicitur. q̄ facultas q̄ est p̄ inclinationē h̄z**
 bitus addit supra potētia aliqd qd est alteri nature sc̄z
 habitū. sed facultas q̄ est p̄ remotionē coactionis addit
 determinatā rationē potētie. sicut differētia q̄ supaddit
 generi p̄tinet ad naturā speciei. **Ad. xij. dicitur. q̄ Aug.**
Ad 12 diffinit libez arbitriū p̄ actū p̄riū eo q̄ potētie p̄ actus
 cognoscūtur. vñ p̄dicatio illa nō est essentialis sc̄z causalis
Ad 13 **Ad. xij. dicitur. q̄ q̄uis sc̄dm̄ p̄tinetatē vocabuli libez**
Ad 14 arbitriū actū nominet. tamē s̄m̄ vsū loquentiū ad si-
 gnificandū actus p̄ncipiū est translātū. **Ad. xij. dicitur**